
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.18

1. 관련: 순창제일고학운위-5(2020.2.18.)

2. 제99회 학교운영위원회(임시회) 안건처리결과 2020년 순창제일고등학교회계 세입세출예산서를 확정합니다.

붙임  2020학년도 순창제일고등학교회계 세입세출예산서 1부.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 1,086,032 2,028,644 994,563 -91,469 -1,034,081 -8.4 -51.0

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 46,509 4.7

기본적 교육활동 224,457 22.6

선택적 교육활동 18,300 1.8

인적자원 운용 39,340 4.0

학교 일반운영 253,463 25.5

학교 재무활동 10,000 1.0

학생복지/교육격차 해소 402,494 40.5

합계 994,563

기타수입 전년도이월금 10,000 1.0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 649,421 65.3

자체수입 학부모부담수입 322,562 32.4

자체수입 행정활동수입 12,580 1.3

합계 994,563
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.18

1. 관련: 순창제일고학운위-5(2020.2.18.)

2. 제99회 학교운영위원회(임시회) 안건처리결과 2020년 순창제일고등학교회계 세입세출예산서를 확정합니다.

붙임  2020학년도 순창제일고등학교회계 세입세출예산서 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

급식소
이수정 학교급식운영 322,529 466,424 318,423 -4,106 -148,001 322,529 464,807 318,423 -4,106 -146,384

소계 322,529 466,424 318,423 -4,106 -148,001 322,529 464,807 318,423 -4,106 -146,384

행정실

권경희 교복구입비지원 0 27,600 0 0 -27,600 0 27,600 0 0 -27,600

김혜경
방과후학교활동비지

원
0 39,900 0 0 -39,900 0 39,900 0 0 -39,900

박지훈 현장체험학습비지원 0 84,100 0 0 -84,100 0 84,100 0 0 -84,100

송은주 급식비지원 0 173,052 0 0 -173,052 0 173,052 0 0 -173,052

전지원 교과서비지원 0 5,115 0 0 -5,115 0 5,115 0 0 -5,115

조선미
[국고]국고보조학비

지원
0 16,238 0 0 -16,238 0 16,238 0 0 -16,238

한인수

교직원연수 4,600 4,600 4,900 300 300 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 1,800 10,537 1,800 0 -8,737 0 8,737 0 0 -8,737

학교운영지원수당 32,640 32,640 32,640 0 0 0 0 32,640 32,640 32,640

기숙사운영 30,000 159,986 24,000 -6,000 -135,986 30,000 156,375 24,000 -6,000 -132,375

학생및교직원보건안

전관리
7,880 12,430 7,883 3 -4,547 0 5,000 0 0 -5,000
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.18

1. 관련: 순창제일고학운위-5(2020.2.18.)

2. 제99회 학교운영위원회(임시회) 안건처리결과 2020년 순창제일고등학교회계 세입세출예산서를 확정합니다.

붙임  2020학년도 순창제일고등학교회계 세입세출예산서 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 한인수

학교환경위생관리 6,440 12,523 15,338 8,898 2,815 0 3,900 0 0 -3,900

학비지원 0 52,834 0 0 -52,834 0 52,834 0 0 -52,834

학생복지운영 65,276 52,237 36,850 -28,426 -15,387 65,276 51,957 36,500 -28,776 -15,457

교과활동지원 18,660 24,127 20,760 2,100 -3,367 0 6,347 0 0 -6,347

국어교과활동 500 500 500 0 0 0 0 0 0 0

사회교과활동 960 960 960 0 0 0 0 0 0 0

수학교과활동 675 675 675 0 0 0 0 0 0 0

과학교과활동 5,645 8,345 7,615 1,970 -730 0 2,700 0 0 -2,700

체육교과활동 2,000 2,300 2,300 300 0 0 0 0 0 0

예술교과활동 4,300 4,300 4,100 -200 -200 0 0 0 0 0

외국어교과활동 1,380 1,380 1,380 0 0 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 5,930 13,180 6,430 500 -6,750 0 8,000 0 0 -8,000

자율활동 25,544 35,414 24,230 -1,314 -11,184 0 9,850 0 0 -9,850
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.18

1. 관련: 순창제일고학운위-5(2020.2.18.)

2. 제99회 학교운영위원회(임시회) 안건처리결과 2020년 순창제일고등학교회계 세입세출예산서를 확정합니다.

붙임  2020학년도 순창제일고등학교회계 세입세출예산서 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 한인수

현장체험학습활동 142,653 119,225 143,612 959 24,387 124,653 96,593 131,364 6,711 34,771

동아리활동 2,300 29,900 2,700 400 -27,200 0 27,600 0 0 -27,600

진로활동 7,795 15,046 9,195 1,400 -5,851 0 8,340 0 0 -8,340

방과후학교운영 56,700 81,470 0 -56,700 -81,470 56,700 81,470 0 -56,700 -81,470

교기운영 12,960 101,858 6,000 -6,960 -95,858 0 98,198 0 0 -98,198

독서활동운영 11,700 11,819 12,300 600 481 0 1,000 0 0 -1,000

교무학사운영 18,329 30,321 17,549 -780 -12,772 0 12,922 0 0 -12,922

연구학교운영 5,000 43,800 5,000 0 -38,800 0 38,800 0 0 -38,800

방송실운영 3,200 2,200 3,200 0 1,000 0 0 0 0 0

정보화실운영 7,000 9,000 5,500 -1,500 -3,500 0 0 0 0 0

교육환경개선 8,537 57,613 11,200 2,663 -46,413 0 28,000 0 0 -28,000

학생생활상담지도 0 5,040 3,060 3,060 -1,980 0 5,040 0 0 -5,040

학교폭력예방 0 2,400 850 850 -1,550 0 2,400 0 0 -2,400
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.18

1. 관련: 순창제일고학운위-5(2020.2.18.)

2. 제99회 학교운영위원회(임시회) 안건처리결과 2020년 순창제일고등학교회계 세입세출예산서를 확정합니다.

붙임  2020학년도 순창제일고등학교회계 세입세출예산서 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
한인수

학생안전교육 300 180 150 -150 -30 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 136,175 151,445 131,399 -4,776 -20,046 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 1,200 1,200 1,200 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 2,000 2,252 2,000 0 -252 0 2,000 0 0 -2,000

부서기본운영 79,122 76,946 74,562 -4,560 -2,384 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 44,302 44,302 44,302 0 0 0 0 13,964 13,964 13,964

반환금 0 1,230 0 0 -1,230 0 0 0 0 0

예비비 10,000 0 10,000 0 10,000 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 486,874 509,769 437,672 -49,202 -72,097

소계 763,503 1,562,220 676,140 -87,363 -886,080 763,503 1,563,837 676,140 -87,363 -887,697

합계 1,086,032 2,028,644 994,563 -91,469 -1,034,081 1,086,032 2,028,644 994,563 -91,469 -1,034,081
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 649,421 405,834 243,587

1.지방교육자치단체이전수입 649,421 405,834 243,587

1.교육비특별회계전입금수입 649,421 405,834 243,587

1.교육비특별회계전입금 649,421 405,834 243,587

1.학교운영비전입금 415,092 405,834 9,258 학교기본운영비 : 415,092,000원 * 1교 = 415,092,000

2.학교운영지원비지원금 52,416 0 52,416 학교운영지원비 : 52,416,000원 * 1교 = 52,416,000

3.급식비지원금 181,913 0 181,913 농산어촌무료급식비 : 181,913,000원 * 1교 = 181,913,000

2.자체수입 335,142 660,198 -325,056

1.학부모부담수입 322,562 648,348 -325,786

1.등록금 0 49,190 -49,190

1.학교운영지원비 0 49,190 -49,190

1.학교운영지원비 0 49,190 -49,190

2.수익자부담수입 322,562 599,158 -276,596

1.급식비 136,510 322,529 -186,019

1.급식비 124,900 308,597 -183,697 급식비(조식, 석식) : 3,500원*90명*300식= 94,500,000

교직원급식비 : 4,000원*40명*190일= 30,400,000

2.우유급식비 11,610 13,932 -2,322 우유급식비 : 430원*150명*180일= 11,610,000

2.방과후학교활동비 0 56,700 -56,700

1.방과후학교활동비 0 56,700 -56,700

3.현장체험학습비 125,552 124,653 899

1.현장체험학습비 125,552 124,653 899 1학년 수련활동비 : 60,340원*92명= 5,552,000

2학년 테마식현장체험학습비 : 1,200,000원

*100명=
120,000,000

4.졸업앨범비 4,500 5,000 -500

1.졸업앨범비 4,500 5,000 -500 졸업앨범비 : 50,000원*90명= 4,500,000

5.교과서비 32,000 32,000 0

1.교과서비 32,000 32,000 0 교과서비 : 100,000원*320명= 32,000,000

6.기숙사비 24,000 30,000 -6,000

1.기숙사비 24,000 30,000 -6,000 지산관기숙사비 : 30,000원*80명*10월= 24,000,000

6한인수 2020년 02월 19일 13시 21분 11초 전라북도교육청 순창제일고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.교복구입비 0 28,276 -28,276

1.교복구입비 0 28,276 -28,276

2.행정활동수입 12,580 11,850 730

1.사용료및수수료 9,450 9,350 100

1.사용료및수수료 9,450 9,350 100

1.사용료 9,450 9,350 100 정구장사용료  : 50,000원*12월= 600,000

강당사용료 : 300,000원*12월= 3,600,000

생활관사용료 : 340,000원*10월= 3,400,000

토지대부료 : 1,750,000원*1년= 1,750,000

수도광열비 : 100,000원*1교= 100,000

2.자산수입 530 0 530

1.자산매각대 530 0 530

1.자산매각대 530 0 530 자산매각대 : 530,000원*1대= 530,000

3.기타행정활동수입 2,600 2,500 100

1.이자수입 2,000 1,900 100

1.이자수입 2,000 1,900 100 이자수입 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0 카드포인트전환금 : 100,000원*1년= 100,000

폐기물매각대금 : 50,000원*10종= 500,000

3.기타수입 10,000 20,000 -10,000

1.전년도이월금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000 2019학년도 순세계잉여금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 994,563 1,086,032 -91,469
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,340 39,040 300

1.교직원 복지 및 역량강화 4,900 4,600 300

1.교직원연수 4,900 4,600 300

1.직무연수 4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,000 0 4,000 교직원연수비 : 50,000원*40명*2회 4,000,000

2.운영수당 900 0 900 심폐소생술교육강사료 : 20,000원*45명= 900,000

2.기타 교직원보수 34,440 34,440 0

1.교직원대체인건비 1,800 1,800 0

1.직원대체인건비 1,800 0 1,800

1.기간제직원인건비 1,800 0 1,800
행정대체인력초과근무수당 : 15,000원*20

시간*6월=
1,800,000

2.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.교원연구비 28,500 0 28,500

1.학교운영지원수당 28,500 0 28,500 교원연구비(교장) : 95,000원*1명*12월= 1,140,000

교원연구비(교감) : 85,000원*1명*12월= 1,020,000

교원연구비(보직교사) : 70,000원*10명*12

월=
8,400,000

교원연구비(교사) : 65,000원*23명*12월= 17,940,000

2.제수당 4,140 0 4,140

1.학교운영지원수당 4,140 0 4,140 관리(사무)수당 : 60,000원*5명*12월= 3,600,000

학생지도비 : 5,000원*5명*12월= 300,000

행정실장 직책수당  : 20,000원*1명*12월= 240,000

2.학생복지/교육격차 해소 402,494 432,125 -29,631

1.급식 관리 318,423 322,529 -4,106

1.학교급식운영 318,423 322,529 -4,106

1.우유급식비 11,610 0 11,610

1.우유대금 11,610 0 11,610 급식용우유대금 : 430원*150명*180일= 11,610,000

2.급식운영비(수익자) 19,400 0 19,400

1.일반수용비 11,900 0 11,900 소모품구입비 : 700,000원*10회= 7,000,000

소규모수선비 : 300,000원*10회= 3,000,000
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각종검사수수료 : 140,000원*5회= 700,000

후드청소비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.연료비 7,500 0 7,500 가스비 : 1,500,000원*5회= 7,500,000

3.급식재료구입비(수익자) 67,663 0 67,663

1.급식용식재료비 67,663 0 67,663 식품비 : 6,766,300원*10회= 67,663,000

4.급식종사원인건비 52,910 0 52,910

1.무기계약직원인건비 49,425 0 49,425
급식종사자 인건비 : 2,400,400원*1월*5명

=
12,002,000

조리원퇴직금 : 50,000원*30일*5명= 7,500,000

초과근무수당 : 18,000원*15시간*11월*5명

=
14,850,000

급식종사자인건비 : 3,014,600원*1월*5명= 15,073,000

2.기간제직원인건비 2,040 0 2,040 대체인건비 : 68,000원*30일*1명= 2,040,000

3.기간제직원법정부담금 35 0 35
대체인력 4대보험 기관부담금 : 35,000원

*1월=
35,000

4.무기계약직원법정부담금 1,410 0 1,410
4대보험료기관부담금 : 282,000원*1월*5명

=
1,410,000

5.급식운영비(목사) 15,073 0 15,073

1.일반수용비 8,073 0 8,073 소모품구입비 : 807,300원*10회= 8,073,000

2.연료비 7,000 0 7,000 가스비 : 1,400,000원*5회= 7,000,000

6.급식용식재료비(목사) 151,767 0 151,767

1.급식용식재료비 151,767 0 151,767 식품비 : 15,176,700원*10회= 151,767,000

2.기숙사 관리 24,000 30,000 -6,000

1.기숙사운영 24,000 30,000 -6,000

1.지산관운영비(수익자) 24,000 0 24,000

1.무기계약직원인건비 17,848 0 17,848 연차수당 : 85,200원*15일= 1,278,000

퇴직금적립 : 65,400원*30일= 1,962,000

조리실 초과근무수당 : 17,000원*4명*12시

간*10월=
8,160,000

전담사감 초과근무수당 : 16,000원*12시간

*10월=
1,920,000

전담사감 야간근로수당 : 8,000원*8시간

*27일=
1,728,000

명절휴가보전금 : 500,000원*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

한인수 2020년 02월 19일 13시 21분 11초 9 전라북도교육청 순창제일고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000

2.일반수용비 2,472 0 2,472 정수기 유지보수 : 206,000원*12월= 2,472,000

3.학생복지비 80 0 80 부상학생 수송비 : 20,000원*4회= 80,000

4.무기계약직원법정부담금 3,600 0 3,600 4대보험 기관부담금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.보건관리 23,221 14,320 8,901

1.학생및교직원보건안전관리 7,883 7,880 3

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생수송비 : 10,000원*10회= 100,000

2.학생건강검사 3,783 0 3,783

1.교육운영비 300 0 300 정서행동검사추수지도비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 3,483 0 3,483 1학년검강검진비 : 25,000원*90명= 2,250,000

1학년비만검진비 : 7,500원*20명= 150,000

2,3학년소변검사비 : 1,200원*190명= 228,000

2,3학년결핵검사비 : 4,500원*190명= 855,000

3.보건실운영 2,350 0 2,350

1.학생복지비 2,350 0 2,350 의약품구입 : 20,000원*35종*2회= 1,400,000

소모품구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

침구구입및세탁비 : 35,000원*10종= 350,000

보건실운영물품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

학생생리대구입 : 10,000원*10월= 100,000

4.보건교육 1,650 0 1,650

1.운영수당 300 0 300
성교육(교직원)강사수당 : 100,000원*3시

간=
300,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350
성교육(학생)프로그램운영 : 150,000원*3

회=
450,000

흡연음주예방교육및자료구입 : 15,000원

*10종*2회=
300,000

감염예방운영 : 100,000원*2회= 200,000

자살예방프로그램운영 : 50,000원*4학급*2

시간=
400,000

2.학교환경위생관리 15,338 6,440 8,898

1.먹는물관리 6,388 0 6,388
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1.일반수용비 6,388 0 6,388 저수조청소료 : 300,000원*2회= 600,000

정수기유지보수 : 399,000원*12월= 4,788,000

수질검사수수료 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.공기질측정 7,050 0 7,050

1.일반수용비 7,050 0 7,050 공기질측정검사수수료 : 275,000원*2회= 550,000

공기청정기운영비 : 650,000원*10회= 6,500,000

3.방역관리 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900 교사내소독 : 380,000원*5회= 1,900,000

4.학생복지 36,850 65,276 -28,426

1.학생복지운영 36,850 65,276 -28,426

1.졸업앨범제작 4,850 0 4,850

1.교육운영비 4,850 0 4,850 졸업앨범제작 : 50,000원*90부= 4,500,000

졸업앨범(보관용) : 50,000원*7부= 350,000

2.학생교과서구입 32,000 0 32,000

1.교육운영비 32,000 0 32,000 학생교과서구입 : 100,000원*320명= 32,000,000

3.기본적 교육활동 224,457 218,342 6,115

1.교과 활동 44,720 40,050 4,670

1.교과활동지원 20,760 18,660 2,100

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 교사용지도서구입 : 30,000원*100권= 3,000,000

2.보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수업수당 : 10,000원*50시간*2회= 1,000,000

3.기초학력지도 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
기초학력증진수업물품구입 : 10,000원*10

종*30회=
3,000,000

4.학력증진비 13,760 0 13,760

1.운영수당 11,280 0 11,280
맞춤형진로진학교수학습프로그램운영수당

 : 15,000원*24회*28주=
10,080,000

논술면접강사수당 : 30,000원*40회= 1,200,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 수능후프로그램운영 : 500,000원*4회= 2,000,000
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3.일반업무추진비 480 0 480
학년별학력신장협의회비 : 10,000원*12명

*4회=
480,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
교내백일장대회물품구입 : 20,000원*25개

*1회=
500,000

3.사회교과활동 960 960 0

1.사회교과운영 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840 교내외대회참가비 : 20,000원*5명*5회= 500,000

계기교육자료구입 : 60,000원*1회= 60,000

교수학습자료구입 : 20,000원*7종*2회= 280,000

2.윤리교과운영 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 통일골든벨시상품구입 : 10,000원*12종= 120,000

4.수학교과활동 675 675 0

1.수학교과운영 675 0 675

1.교육운영비 675 0 675 대회운영물품구입 : 5,000원*35종*1회= 175,000

교구구입비 : 50,000원*4종*2회= 400,000

파이데이운영비 : 10,000원*10종= 100,000

5.과학교과활동 7,615 5,645 1,970

1.과학교과운영 3,555 0 3,555

1.교육운영비 3,555 0 3,555 대회운영물품구입 : 35,000원*5종*2회= 350,000

교구및기자재구입 : 71,500원*10종*3회= 2,145,000

실험실습재료구입 : 15,000원*22종*2회= 660,000

대회출전비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.기술/가정교과운영 4,060 0 4,060

1.교육운영비 3,560 0 3,560 가정실습재료구입 : 200,000원*8학급*2회 3,200,000

소모품구입 : 30,000원*12종 360,000

2.비품구입비 500 0 500 전기오븐레인지구입 : 200,000원*1종 200,000

전기레인지구입 : 100,000원*3종 300,000

6.체육교과활동 2,300 2,000 300
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1.체육교과운영 2,300 0 2,300

1.교직원복지비 300 0 300 체육교사피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 교재교구구입 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

7.예술교과활동 4,100 4,300 -200

1.미술교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 대회출전경비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

미술재료구입 : 20,000원*40종*2회= 1,600,000

2.음악교과운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 교재교구구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

악기수리비 : 50,000원*6종*1회= 300,000

소모품구입비 : 20,000원*20종*2회= 800,000

피아노조율비 : 100,000원*3회= 300,000

교과교외활동비 : 10,000원*10명*5회= 500,000

8.외국어교과활동 1,380 1,380 0

1.영어교과운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 영자신문제작비 : 3,000원*300부= 900,000

경시대회운영물품구입 : 20,000원*5종*1회

=
100,000

교재교구구입비 : 15,000원*10종*2회= 300,000

2.일본어교과운영 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 교재교구구입비 : 20,000원*4종*1회= 80,000

9.특수교육교과활동 6,430 5,930 500

1.특수교육지도사인건비 330 0 330

1.무기계약직원인건비 330 0 330 초과근무수당 : 11,000원*30시간*1명= 330,000

2.통합교육지원 2,080 0 2,080

1.교육운영비 2,080 0 2,080 통합교육활동비 : 120,000원*7명*2회= 1,680,000

장애인식개선행사용품구입 : 200,000원*2

회=
400,000

3.특수학급운영 4,020 0 4,020

1.교육운영비 4,020 0 4,020 사회적응활동비 : 50,000원*7명*4회= 1,400,000
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진로체험활동비 : 50,000원*7명*4회= 1,400,000

교재교구구입 : 30,000원*7명*2회= 420,000

운영용품구입 : 150,000원*4회= 600,000

개별화교육지원팀운영 : 100,000원*2회= 200,000

2.창의적 체험활동 179,737 178,292 1,445

1.자율활동 24,230 25,544 -1,314

1.학생건강체력평가 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
학생건강체력평가(PAPS)운영비 : 2,000원

*250명=
500,000

2.학급교육활동경비 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900 학급교육활동경비 : 300,000원*13학급= 3,900,000

3.체육대회 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
체육대회운영물품구입 : 30,000원*60종*1

회=
1,800,000

4.신문제작 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200 학교신문제작 : 3,000원*500부*2회= 3,000,000

학교신문제작용품구입 : 20,000원*5종*2회

=
200,000

5.종합학술제운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 종합학술제운영물품구입 : 40,000원*20종 800,000

6.한빛축제운영 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500 행사진행용역료 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

장치설치용역료 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

7.자치위원회운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
리더십캠프운영물품구입 : 50,000원*70종

*1회=
3,500,000

8.학생회운영 4,030 0 4,030

1.교육운영비 4,030 0 4,030 학생회간식구입 : 3,000원*14명*10회= 420,000

학생회운영물품구입 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

학생회프로그램운영 : 261,000원*10회= 2,610,000

2.현장체험학습활동 143,612 142,653 959

1.수련활동 5,812 0 5,812
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1.교육운영비 5,812 0 5,812 식비 : 3,500원*92명*6식= 1,932,000

차량임차료 : 900,000원*3대= 2,700,000

레크리에이션상품구입 : 5,000원*40명= 200,000

여행자보험가입(학생) : 10,000원*92= 920,000

여행자보험가입(교사) : 10,000원*6= 60,000

2.지산3현현장체험학습 15,400 0 15,400

1.교육운영비 15,400 0 15,400
지산3현현장체험학습용역료 : 1,283,330원

*12명=
15,400,000

3.테마식현장체험학습 122,400 0 122,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
현장체험학습사전답사용역료 : 1,200,000

원*2명=
2,400,000

2.교육운영비 120,000 0 120,000 현장체험학습용역료 : 1,200,000원*100명= 120,000,000

3.동아리활동 2,700 2,300 400

1.학교스포츠클럽활동 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 학교스포츠클럽운영비 : 2,000원*200명= 400,000

2.동아리활동지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 활동지원비 : 50,000원*20부서*1회 1,000,000

3.동아리발표대회운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 상품구입비 : 5,000원*60종*1회 300,000

4.자율동아리활동지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 활동지원비 : 50,000원*20부서*1회 1,000,000

4.진로활동 9,195 7,795 1,400

1.진로체험활동 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 차량임차료 : 600,000원*3대= 1,800,000

체험비 : 6,000원*100명= 600,000

2.심리검사 880 0 880

1.운영수당 80 0 80 강사비 : 20,000원*4회= 80,000

2.교육운영비 800 0 800 심리검사비 : 4,000원*200명= 800,000

3.진로의날운영 5,120 0 5,120

1.운영수당 3,300 0 3,300 강사비 : 50,000원*6시간*11회= 3,300,000
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2.교육운영비 1,820 0 1,820 운영물품구입 : 10,000원*2종*1회= 20,000

프로그램운영비 : 6,000*300명*1회 1,800,000

4.진로진학상담 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
진로진학실운영물품구입 : 30,000원*5종*2

회=
300,000

5.포트폴리오대회운영 495 0 495

1.교육운영비 495 0 495 대회상품구입 : 20,000원*6종*1회= 120,000

포트폴리오제작 : 2,500원*150종= 375,000

4.선택적 교육활동 18,300 81,360 -63,060

1.방과후학교 운영 0 56,700 -56,700

1.방과후학교운영 0 56,700 -56,700

2.교기육성 6,000 12,960 -6,960

1.교기운영 6,000 12,960 -6,960

1.정구부운영 6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 3,000 0 3,000
지도자 초과근무수당 : 15,000원*1명*200

시간=
3,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 훈련비 : 200,000원*15명= 3,000,000

3.독서활동 12,300 11,700 600

1.독서활동운영 12,300 11,700 600

1.도서구입 9,200 0 9,200

1.도서구입비 9,200 0 9,200 도서구입 : 20,000원*190권*2회= 7,600,000

정기간행물구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

교과교재도서구입 : 30,000원*5종*4회= 600,000

2.도서관운영 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100 비도서자료구입 : 20,000원*5종*3회= 300,000

도서관운영물품구입 : 20,000원*10종*3회= 600,000

대회운영물품구입 : 30,000원*10종= 300,000

독서프로그램운영물품구입 : 20,000원*10

종*4회=
800,000

독서행사운영물품구입 : 30,000원*5종*4회

=
600,000

저자와의만남운영비 : 500,000원*1회= 500,000
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5.교육활동 지원 46,509 42,366 4,143

1.교무업무 운영 17,549 18,329 -780

1.교무학사운영 17,549 18,329 -780

1.교무학사운영 3,439 0 3,439

1.일반수용비 1,220 0 1,220 학교현황판제작 : 650,000원*1종= 650,000

교무수첩구입 : 15,000원*38권= 570,000

2.교육운영비 2,219 0 2,219 출석부구입 : 14,900원*12권= 179,000

상장용지구입 : 12,000원*20권= 240,000

졸업식운영물품구입 : 30,000원*60종*1회= 1,800,000

2.교육활동홍보 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
신입생홍보물제작및용품구입 : 10,000원

*10종*5회=
500,000

학교요람제작 : 5,000원*500부= 2,500,000

3.환경정리 2,460 0 2,460

1.일반수용비 2,460 0 2,460
청소용품구입(학교) : 10,000원*10종*12회

=
1,200,000

청소용품구입(학급) : 10,000원*10종*4회= 400,000

쓰레기봉투구입 : 500원*200장*5회= 500,000

환경정리용품구입 : 30,000원*12종*1회= 360,000

4.교육과정운영 8,650 0 8,650

1.일반수용비 2,100 0 2,100
교직원워크숍물품구입 : 10,000원*5종*2회

=
100,000

교직원워크숍차량비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.여비 2,000 0 2,000 교직원워크여비 : 20,000원*50명*2회= 2,000,000

3.교육운영비 4,250 0 4,250
공개수업운영물품구입 : 7,000원*10종*4회

=
280,000

교육계획서제작 : 20,000원*45권= 900,000

교육과정설명회자료집제작 : 5,000원*150

권=
750,000

학업성적관리규정제작 : 10,000원*10권= 100,000

고사운영물품구입 : 10,000원*10종= 100,000

성적처리OMR카드구입 : 1,000원*400장*2회

=
800,000

학사달력제작 : 3,300원*400부= 1,320,000
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4.일반업무추진비 300 0 300 교무 협의회비 : 10,000원*10명*3회= 300,000

2.연구학교 운영 5,000 5,000 0

1.연구학교운영 5,000 5,000 0

1.학교자율선택과제운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 학습공동체활용운영비 : 100,000원*40회 4,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 20,000원*10명*5회 1,000,000

3.학습지원실 운영 8,700 10,200 -1,500

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.방송실운영 3,200 0 3,200

1.교육운영비 1,700 0 1,700 방송실운영물품구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

방송설비소모품구입 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

방송실소모품구입 : 10,000원*5종*2회= 100,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 방송용캠코더구입 : 1,500,000원*1종*1회= 1,500,000

2.정보화실운영 5,500 7,000 -1,500

1.학교정보화지원 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,800 0 1,800 전산장비유지보수 : 150,000원*12월 1,800,000

2.교육운영비 700 0 700 정품s/w구입 : 700,000원*1종 700,000

2.정보화실운영비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
기자재소모품교체및수리 : 30,000원*10종

*10회
3,000,000

4.교육여건 개선 11,200 8,537 2,663

1.교육환경개선 11,200 8,537 2,663

1.PC구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 PC구입 : 1,000,000원*1대 1,000,000

2.교실환경개선 10,200 0 10,200

1.비품구입비 10,200 0 10,200 비디오프로젝터구입 : 2,550,000원*4대 10,200,000

5.생활지도운영 4,060 300 3,760

1.학생생활상담지도 3,060 0 3,060

1.학생생활지도 운영 1,060 0 1,060
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1.교육운영비 1,060 0 1,060
선행학생표창물품구입 : 5,000원*72종*1회

=
360,000

그린마일리지운영물품구입 : 30,000원*10

종*1회=
300,000

그린마일리지포상물품구입 : 20,000원*10

종*2회=
400,000

2.위클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
칭타카드프로그램운영물품구입 : 12,000원

*50명*1종=
600,000

비타민데이프로그램운영물품구입 : 2,500

원*200명*1회=
500,000

집단 및 상담프로그램 : 100,000원*5회= 500,000

상담실 운영물품구입 : 20,000원*20종= 400,000

2.학교폭력예방 850 0 850

1.자치위원회운영 850 0 850

1.교육운영비 850 0 850
선도위원회운영물품구입 : 30,000원*5종*1

회=
150,000

학폭자치위원회운영물품구입 : 10,000원

*10명*7회=
700,000

3.학생안전교육 150 300 -150

1.안전교육 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
예방교육운영물품구입 : 10,000원*5종*3회

=
150,000

6.학교 일반운영 253,463 262,799 -9,336

1.시설 장비 유지 131,399 136,175 -4,776

1.학교시설장비유지 131,399 136,175 -4,776

1.공공요금및제세공과금 79,390 0 79,390

1.전기요금 58,200 0 58,200 전기요금 : 4,850,000원*12월= 58,200,000

2.상하수도료 12,000 0 12,000 상하수도요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.기타공공요금 9,190 0 9,190 위성방송수신료 : 60,000원*12월= 720,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

승강기사고배상책임보험 : 70,000원*1년= 70,000

2.연료비 594 0 594

1.연료비 594 0 594 냉난방기연료비 : 950원*625리터= 594,000

3.시설관리용역 18,800 0 18,800
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 18,800 0 18,800 무인경비관리 : 400,000원*12월= 4,800,000

소방시설관리 : 250,000원*12월= 3,000,000

전기안전관리 : 550,000원*12월= 6,600,000

승강기위탁관리 : 200,000원*12월= 2,400,000

3종시설물점검비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.시설일반관리 19,415 0 19,415

1.일반수용비 19,415 0 19,415 시설물수선물품구입 : 30,000원*40종*4회= 4,800,000

수목관리비 : 500,000원*4회= 2,000,000

소규모공사수선비 : 1,181,500원*10회= 11,815,000

시설일반관리일용임금 : 100,000원*8회= 800,000

5.화장실관리 13,200 0 13,200

1.일반수용비 13,200 0 13,200 청소용역비 : 1,100,000원*12회= 13,200,000

2.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 1,200

1.일반업무추진비 1,200 0 1,200 운영위원회협의회 : 25,000원*12명*4회= 1,200,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 학부모교육 운영비 : 30,0000*2회= 600,000

학부모회 동아리 운영비 : 50,000원*6= 300,000

체육한마당 먹거리 : 500,000*1회= 500,000

fighting day 홍보물품구입 : 600,000*1회

=
600,000

3.학교기관 운영 118,864 123,424 -4,560

1.부서기본운영 74,562 79,122 -4,560

1.교장실운영 10,156 0 10,156

1.일반업무추진비 7,120 0 7,120 교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

각종대회행사격려금 : 100,000원*6회= 600,000

접대용다과구입 : 20,000원*57종= 1,140,000
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교직원격려물품구입 : 30,000원*13명*2회= 780,000

교직원간담회 : 16,400원*50명*5회= 4,100,000

2.직책급업무수행경비 3,036 0 3,036 직책급업무추진비 : 253,000원*12월= 3,036,000

2.행정실운영 30,806 0 30,806

1.일반수용비 27,505 0 27,505 시설관리직원피복비 : 200,000원*2명= 400,000

프린터토너구입 : 50,000원*8종*6회= 2,400,000

등사원지및잉크구입 : 600,000원*2종= 1,200,000

집기비품소규모수선비 : 70,000원*10종*4

회=
2,800,000

복사용지구입 : 25,000원*40상자*4회= 4,000,000

중질지구입 : 25,000원*56상자*2회= 2,800,000

사무용품구입 : 20,000원*25종*5회= 2,500,000

간행물구독비 : 36,000원*20종*4회= 2,880,000

신용카드자동납부수수료 : 165,000원*1년= 165,000

지정정보처리장치이용수수료 : 30,000원

*10회=
300,000

특근매식비 : 8,000원*35명*10월= 2,800,000

민원처리전산화작업 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

각종검사수수료 : 30,000원*10회= 300,000

복사기 임대료 : 280,000원*12회= 3,360,000

2.기타공공요금 301 0 301 재정보증보험료 : 301,000원*1년= 301,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 교육용비품구입비 : 300,000원*10종= 3,000,000

3.교무부운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
복사기및프린터토너구입 : 200,000원*5종

*4회=
4,000,000

사무용품구입 : 20,000원*25종*4회= 2,000,000

4.출장여비 27,600 0 27,600

1.여비 27,600 0 27,600 관내외여비 : 40,000원*50명*12회= 24,000,000

현장학습인솔교사여비 : 180,000원*10명*2

회=
3,600,000

2.행정지원인력운용 44,302 44,302 0

1.구 학부모회직인건비 44,302 0 44,302
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1.무기계약직원인건비 41,014 0 41,014 본봉 : 1,860,000원*12월= 22,320,000

정액급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

직급보조비 : 125,000원*12월= 1,500,000

초과근무수당 : 8,600원*20시간*12월= 2,064,000

가족수당 : 120,000원*12월= 1,440,000

명절휴가비 : 1,116,000원*2회= 2,232,000

정근수당 : 930,000원*2회= 1,860,000

정근수당가산금 : 130,000원*12월= 1,560,000

연차수당 : 83,040원*25개= 2,076,000

퇴직금 : 103,370원*30일= 3,102,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

맞춤형복지비 : 400,000원*1회= 400,000

2.무기계약직원법정부담금 3,288 0 3,288 4대보험기관부담금 : 274,000원*12월= 3,288,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 0 10,000

1.예비비 10,000 0 10,000 예비비 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

세출합계 994,563 1,086,032 -91,469
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